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Zpravodaj města

Netolice
podzim 2025

č. 3
čtvrtletník

Z MĚSTA

 

 
SLOVO STAROSTY

V posledních několika 
letech sleduji, že místo 
věcných odborných debat 
týkajících se řešení různých 
společenských problematik 
s e  v e d o u  p ř e v á ž n ě 
očerňující a zastrašující 
boje. Já sám jsem byl 
v  n e d á v n é  m i n u l o s t i 
o z n a č o v á n  j a k o 
„antivaxer“, a to jenom 
proto, že jsem si nenechal 
dát ani jednu „tečku“. Ale zpět k věcnosti. Říká se, že politika 
je svinstvo. Víte, starosta obce či města podle zákona 
o obcích „zastupuje obec navenek“. V malých obcích 
a městech je starosta brán jako ten, co o všem rozhoduje. Za 
sebe mohu říci, že jsem spíše úředník, který musí znát 
a vědět, který se snaží mít veškeré potřebné informace a 
který se vždy snaží konat ve prospěch Netolic. Nikdy jsem 
nesliboval, neslibuji a nebudu slibovat nic, o čem nejsem 
přesvědčen, že je možné či realizovatelné. Často si 
připomínám slova mého strejdy, který říkal,  že 
„nejdůležitější je mít koncovku“ a o to se ve vedení města 
snažíme. Z tohoto pohledu mám rád nadčasový citát Jana 
Wericha „Kdo chce, hledá způsob. Kdo nechce, hledá 
důvod“. Z vývoje naší společnosti v posledních letech jsem 
smutný. Přiznám se, že jsem vyznavačem kritického 
myšlení. Byl jsem vychováván k tomu, abych používal svůj 
mozek, svoji hlavu, svoje myšlení. Pořád doufám, že většina 
naší společnosti jsou slušní a přemýšliví lidé. Možná to zní 
pateticky, ale protože zpravodaj vyjde těsně před volbami, 
nechci být označen jako politický agitátor té či oné strany či 
uskupení. Jenom prostě doufám, že lidé přijdou k volbám. 
Co se děje a co se bude dít v Netolicích? V současné době se 

vedou různá jednání a připravují se projekty tak, aby mohlo 
být přistoupeno ke schvalovacím procesům a následným 
realizacím. O tom však napíši obsáhleji v příštím zpravodaji. 
Hlavním bodem v současné době je jednání s vedením 
Jihočeského kraje ohledně Domu dětí a mládeže a průtahu 
městem. Dále se blíží ke zdárnému konci realizace 
projektové dokumentace a stavebnímu povolení „výtahu na 
radnici“. Já osobně doufám, že k realizaci dojde v příštím 
roce. Ale o tom doopravdy příště.
V loňském prosincovém zpravodaji jsem mimo jiné napsal 
i toto: „Původně jsem chtěl psát obšírněji o některých 
věcech, spíše fámách, které se ke mne dostanou a které 
někteří spoluobčané šíří po městě. V poslední době např. o 
tom, jak jsem překazil příchod jedné zubařky, nebo jak 
údajně bráním realizaci projektu rekonstrukce průtahu. Je mi 
líto, že se šíří takové hlouposti. Musím přiznat, že jsem si už 
nemyslel, že se můžu tak zmýlit v odhadu na člověka. No co, 
člověk se musí stále učit, aby nebyl překvapen“. Chtěl jsem 
být slušný, stručný a neosobní. Bohužel po článku 
zastupitelky Jitky Marouškové v minulém vydání 
zpravodaje s názvem Zubní ordinace jsem změnil názor 
a budu osobní. Skutečně mne někdy před rokem (srpen 
a začátek září) dvakrát navštívila jedna mladá paní, zubní 
lékařka se specializací ortodoncie. Je třeba říci, že 
ortodoncie je obor, který se zabývá léčbou nepravidelností 
v postavení, tvaru a počtu zubů, jakož i vadami skusu a 
vadami v postavení čelistí. Zjednodušeně řečeno se jedná o 
rovnátka a ne o klasickou zubařskou péči. Při prvním setkání 
mi řekla, že má kamarádku zubařku, že jsou obě dvě na 
mateřské, a že v roce 2026 uvažují o tom, že by si někde 
otevřeli společnou ordinaci. Druhé setkání proběhlo 
„narychlo“ s tím, že mají nabídku od nového majitele 
zdravotního střediska na pronájem prostor. Jednalo se 
o částku 20.000,- Kč měsíčně. Otázka zněla, zda by tuto 
částku platilo město. Už na prvním jednání jsem narovinu 
deklaroval zájem města o „zubařku“ a chtěl jsem vědět, 
o koho se konkrétně jedná. Toto mi nebylo sděleno. Věcně 
jsem sdělil mladé paní svůj názor, chtěl jsem vědět další 
podstatné věci, např. Jakou právní formou budou mít 
vyřešenu spolupráci? Jakou formou smlouvy a jaké budou 
podmínky pronájmu? Na jak dlouho? Jak si to vůbec 
představují? Jaké budou záruky? apod. Na to mi bylo 
sděleno, že ještě neví, že to zase takové kamarádky nejsou, 
že možná založí firmu atd. Opět jsem se ptal na osobu 
zubařky, opět mi nebylo sděleno, o koho se jedná. Už při 
první setkání jsem mladé paní sdělil, že se jedná o veřejné 
peníze, že jsou zde nějaké právní aspekty, předložil jsem jí 
dotační výzvu Jihočeského kraje se všemi podmínkami jako 
vzor možností. Při druhém setkání jsem to zopakoval 
a požádal jí, ať předloží oficiální žádost se všemi podklady 
a dokumenty. Dále už mne nikdo nekontaktoval. Toto je tedy 
stručné shrnutí toho, co se stalo. A pak přišly ty fámy po 
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městě. Na fámy už jsem zvyklý. Tak teď ještě jednou osobně, 
ta věta ze zpravodaje „Musím přiznat, že jsem si už 
nemyslel, že se můžu tak zmýlit v odhadu na člověka“ byla 
slušná a nekonkrétní. Ale ano, tou osobou jsem myslel tuto 
mladou paní. A zpět ke článku zastupitelky Marouškové. Již 
na červnovém zastupitelstvu jsem jí osobně řekl, že se mne 
na to mohla zeptat, a že se jedná o článek plný nepravd, lží 
a hloupostí. Žádnou žádost jsem v ruce neměl a nemohlo být 
o něčem hlasováno. Naopak jsem právě proto vybízel 
mladou paní, aby oficiální žádost podala. Mluvit o tom, že 
město Netolice nevyužilo jedinečné nabídky, je za mne 
v souvislosti se skutečností více než ubohé. Víte, co mne na 
tomto doopravdy nejvíce lidsky mrzí? Osoba té druhé mladé 
paní, tedy té zubařky. Na konci ledna letošního roku jsem se 
z médií dozvěděl její jméno a doslova mne to zarazilo. 
S touto mladou paní jsem totiž již asi před pěti lety 
komunikoval. A pokud vím, tak ji v minulosti oslovil i pan 
doktor Hájek. To mne lidsky mrzí, ale takový je život. Jinak, 
co vím od paní starostky Lhenic, tak u nich byla na stole 
nabídka vybavených ordinací za téměř desetinové nájemné. 
Odmítnuto. A Vodňany, stačí si přečíst články v jejich 
zpravodaji ze začátku roku.  Závěrem bych tomu, kdo o to 
bude mít zájem, doporučil si přečíst pravidla dotačního 
programu Jihočeského kraje „Dostupná zdravotní péče 
v Jihočeském kraji 2025“. Zacházení s veřejnými prostředky 
má totiž svoje pravidla. Jen tak na okraj, dostupnost 
zdravotní péče by měla být systémově věcí státu a ne 
municipalit. Nebo ne? Mimochodem, asi všechny politické 
strany měly před čtyřmi roky toto v programech a mají to 
i před letošními volbami. 
Již to bude jedenáct let, co jsem starostou města Netolice. Za 
rok budou další komunální volby a doufám, že ten rok bude 
rokem věcných a konkrétních debat. Jsem rád, že mohu ve 
vedení města spolupracovat s lidmi, kterým jde o město 
a vidí situaci z celého pohledu souvislostí a skutečností. Je 
pravda, že obce a města musí v poslední době čelit větší 
byrokracii a nesystémovosti, např v oblasti tzv. „placení 
nepedagogů zřizovateli“ se jedná pouze o nesystémové 
vytahování peněz z obcí a měst. Hlavně malé obce a města si 
musí na větší investice našetřit a hledat další zdroje. Věřte, že 
se o to snažíme a věřte, že to není jednoduché. A ještě k těm 
různým fámám. Kolikrát se až musím smát, co všechno jsem 
měl říci, udělat nebo slíbit. Kolikráte se dovím, co se bude 
v Netolicích dělat za akce, aniž bych o tom cokoliv věděl. 
Nejde mi doopravdy o to, že o mne bude psáno v kronice 
Netolic, že jsem byl dvanáct let starostou. Ano, to už jsem 
také slyšel. Ano, je to pro mne čest, ale také hodně práce 
a stresu. Jde mi o to, že budu mít sám před sebou čisté 
svědomí. Za mne vždy byly v rámci možností prioritami 
školství, volnočasové aktivity a sportovní vyžití dětí 
a mládeže. Musím se však přiznat k jedné vlastnosti, ke které 
jsem postupem času došel a po „padesátce“ se jí budu držet, 
a to že se snažím vyhýbat komunikaci s blbcem. Možná 
někdy vypadám jako arogant, ale jedná se o mé duševní 
zdraví a ten čas letí nějak moc rychle a rychleji……. 
A úplným závěrem, ano, jsem asi ješitný, ale doopravdy 
i mne také potěší pochvala. Je pravda, že jsem si vyslechl na 
Netolice „mnoho“ pochval. Smutné je to, že se většinou 
jedná o cizí lidi nebo známé, kteří zde nežijí. Do budoucna si 
totiž myslím, že bychom si měli skutečně vážit života 
v Netolicích ve všech aspektech……

     Vladimír Pešek

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 

PARLAMENTU ČR 2025

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se konají 
v pátek 3. října 2025 v době od 14.00 do 22.00 hodin 
a v sobotu 4. října 2025 v době od 8.00 do 14.00 hodin.
Hlasování na území města Netolice bude probíhat 
v ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE v Bavorovské ulici 
č. p. 456 pro všechny 4 volební okrsky.

Rozdělení volebních okrsků:
Okrsek č. 1 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
9. května, Družstevní, Obecní, Pivovarní a Tržní
Okrsek č. 2 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
Budějovická, Dolní Mlýnská, Gertruda, Koželužská, 
Mírové náměstí, Na Valše, Pod Jánem, Ptáčník, Radní, 
Ryneček, Staré Město, U Maxů, Václavská a Vodňanská
Okrsek č. 3 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
Hornická, Na Bahnech, Nádražní, Na Vyšehradě, Triumf, 
Zahradní a Tyršova
Okrsek č. 4 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
Bavorovská, Gregorova, Horánek, Na Horánku, Hořejší 
Mlýnská, Mnichská, Příční, Školní, Za Potokem, U Mnichu, 
Za Mnichem, Brusný mlýn, Grejnarov, Kratochvíle, 
Na Myslivně, Na Pekle, Na Slouních, Petrův Dvůr, 
Podroužek, Švarcenberk a U Ambrože

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních 
důvodů městský úřad a ve dnech voleb okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do 
přenosné volební schránky.
O přenosnou volební schránku je možné požádat na 
podatelně Městského úřadu Netolice nebo telefonicky – 
388 324 522, 388 324 267, 775 869 120, 607 191 411.

TŘÍDĚNÍM ODPADU ŠETŘÍME – NEJEN 

PŘÍRODU, ALE I MĚSTSKÝ ROZPOČET

Vážení občané,
považujeme za nutné vás informovat o aktuální situaci 
týkající se komunálního odpadu ve městě Netolice. Náklady 
na odvoz a zpracování odpadu každoročně rostou. Bohužel 
příjmy z poplatků za odpad, které odvádí občané našeho 
města, tyto náklady zdaleka nepokrývají. Rozdíl musí být 
hrazen z městského rozpočtu, což se následně odráží 
v možnostech investic do dalších oblastí veřejného života. 
Za poplatek ve výši 800,- Kč ročně mají občané možnost 
svozu směsného komunálního odpadu (popelnic) 1x týdně. 
Například v obci Malovice, která vybírá od občanů poplatek 
ve stejné výši, je za stejnou částku vyvážen směsný 
komunální odpad 1x za 14 dní. Jedním z hlavních způsobů, 
jak můžeme náklady na komunální odpad snížit, je 
důslednější třídění. Čím více odpadu vytřídíme, tím méně ho 
končí v popelnicích na směsný komunální odpad, jehož 
likvidace je nejdražší. Naopak tříděný odpad (jako jsou  
plasty, kovy, papír, sklo, nápojové kartony, elektroodpad 
nebo bioodpad) je možné dále zpracovat a recyklovat, a tím 
šetřit jak životní prostředí, tak i městské finance.
Apelujeme proto na všechny občany, aby věnovali větší 
pozornost správnému třídění. Po městě jsou rozmístěny 
barevné kontejnery na tříděný odpad. Město zároveň 
provozuje sběrný dvůr, kde je též možné vytříděný odpad 
odložit. Pokud si nejste jisti, co kam patří, obraťte se  na 
odbor hospodářský a životního prostředí městského úřadu. 
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Podrobnější informace ohledně odpadů jsou k dispozici i na 
webových stránkách města www.netolice.cz.
Děkujeme všem, kteří už třídí poctivě, a prosíme ostatní, aby 
se připojili a předešli tak situaci, kdy by bylo nutné navýšit 
místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství, 
případně snížit četnost svozu popelnic. Jedině společně 
můžeme významně ovlivnit jak kvalitu životního prostředí 
v našem městě, tak i jeho finanční stabilitu.

Městský úřad, odbor hospodářský a životního prostředí

POŘÍZENÍ NOVÉHO VYBAVENÍ PRO 

ZÁSAHOVOU JEDNOTKU NETOLICE 

V RÁMCI DOTAČNÍ PODPORY 

JIHOČESKÉHO KRAJE

Město Netolice informuje o úspěšné realizaci projektu 
„Zvýšení bezpečnosti a akceschopnosti zásahu – JSDHO 
Netolice“, který byl spolufinancován Jihočeským krajem 
– na základě uzavřené smlouvy a dle podmínek dotační 
výzvy „Dotační programy pro činnost JSDHO“ 
ź 4 x páry zásahových bot pro členy JSDHO.
ź 1x batoh 4H Proline pro boj s lesními požáry, 

optimalizovaný pro terénní zásahy.
ź 1x Samsung tablet S9 pevně upevněný ve vozidle pro 

komunikaci a evidenci v terénu.

Dle posouzení jednotky tato pomůcka posiluje připravenost 
zásahu, rychlost a bezpečnost akcí JSDHO, zvláště 
v situacích rizika lesních požárů. Batoh umožňuje přenést 
nezbytné nasazení i do nepřístupného terénu, boty zvyšují 
mobilitu, tablet umožňuje rychlou komunikaci se stanicí 
i GIS rozhraním.

 
 

DOMOV PRO SENIORY POHODA

SLUŠEL BY TI KABÁTEK Z BŮČKU NEBO 

BYS BYL DOBRÝ NA SMETANĚ

Letní měsíce jsou v Domově pro seniory Pohoda ve znamení 
celé řady aktivizačních programů. Jezdíme po výletech, 
staráme se o zahradu, pečeme, vaříme, setkáváme se 
s přáteli, radujeme se ze života. O mnohých aktivitách 
pravidelně informujeme. Tentokráte bych se ráda zastavila 
u zooterapií. Nejen že jsou návštěvy zvířat a jejich páníčků 
u nás časté, ale jsou především velmi vhodné pro seniory. 
Působí totiž současně na tělo, mysl i emoce. Zlepšují náladu, 
snižují pocit osamělosti a podporují smysluplnost seniorova 
dne. „Kdo to kdy viděl králíka v posteli, tady je to jako 
v cirkuse, tady už chybí jenom slon a můžeme začít vybírat 
peníze,“ zvesela komentuje každou zvířecí terapii paní 
Marie. 
I podpora komunikace je důležitá. Zvířata se stávají tématem 
hovoru a usnadňují navazování kontaktu s ostatními lidmi. 
„S papouškem jsem si snad nikdy nepovídal. Je to trochu 
divné, povídat si s ptákem, ale je to fajn. Je mu totiž jedno, co 
mu říkám,“ s úsměvem komentoval pan Josef setkání 
s Klárou. Majitelé papoušků sebou vozí i kočku, králíky 
a morčata. Každý z našich seniorů si tak přijde na své 
a z terapie se stává sdílený zážitek.
Nelze opomenout také podporu fyzické kondice seniorů, 
protože například hlazení, česání nebo házení míčku pomáhá 
udržet motoriku. Přestože jsou tyto programy primárně 
zaměřeny na podporu samostatnosti a soběstačnosti, 
neopomíjíme také přínosy kognitivní, protože se staráme 
o řadu dam a pánů, kterým do života vstoupila demence. 
Prostřednictvím zvířat vzpomínáme na jejich zážitky 
z dětství, tak oživujeme jejich paměť, podporujeme 
soustředění a pozornost. „To je můj Bertík. Bertík to tady má 
rád. Nejvíc se mu líbí v posteli a mě taky, protože hodně 
hřeje,“ pochvalovala si paní Květuše návštěvu tří 
amerických beztrestných teriérů. Božena, Bedřich a Cyril k 
nám přijeli až ze Vsetína a jejich veselá povaha potěšila 
nejen seniory, ale i personál. 
Zooterapie tedy přináší radost a veselí. Návštěva Báry 
a jejich králíků se také nikdy neobejde bez komentáře. 
Přestože jdou chlupáči z jedné láskyplné náruče do druhé, 
pokaždé si vyslechnou, že by jim slušel kabátek z bůčku 
nebo zaručený recept na králíka na smetaně. Ale tak jak jsou 
u nás v bezpečí dámy a pánové, o které se staráme, mohou 
být v klidu i všechna zvířata a jejich páníčkové, kteří nás 
pravidelně navštěvují. 

Andrea Tajanovská,
ředitelka Domova pro seniory Pohoda
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MUZEUM JUDR. O. KUDRNY

POZVÁNÍ NA VÝSTAVU

ZDENĚK FUGAS PLACHTA - KAŽDÝ OBRAZ MÁ 
SVÉ OČI A SVÉ MÍSTO

Výstava obrazů vodňanského autora potrvá v muzeu 
do 31. října 2025.        
Autor představuje osobitou malířskou tvorbu, v níž každý 
obraz skutečně nachází své místo.

Výstava Ivana Janoty nabídla jiný pohled na krajinu, věci 
a díky ní jsme mohli přemýšlet jinak. Každá fotografie má 
svůj příběh a zachycuje pro nás svět měnící se před našimi 
zraky. Snímky v nás vyvolávaly nejniternější emoce, 
dojímala nás velká propracovanost, smysl pro detail. Ivan 
Janota do nich vložil kus sebe, odráží se v nich jeho ohromná 
pokora, skromnost, upřímnost. Hluboce se nás dotkly 
všechny jeho obrázky. Patří mu velká poklona a poděkování.

POVÍDÁNÍ O KNIZE
Zveme Vás na povídání s autorem Ivanem Janotou o knize 
TRIUMPH, tajemství staré briketárny, která popisuje 
historii zaniklé továrny na brikety a hnědouhelných dolů 
u Hlavatec a Olšovic TRIUMPH, i pozdějších závodů 
Centroflor, ZPA a LARM. Setkání se uskuteční v salonku 
muzea v úterý 30. září 2025 v 17 hodin.

PUBLIKACE

Triumpf
V muzeu - infocentru si je možné zakoupit novou publikaci 
Ivana Janoty Triumph tajemství staré briketárny, Triumph, 
Centroflor, ZPA, LARM za cenu 250,- Kč.

V nabídce jsou také knihy:
Vladislav Šlégr – Netolická lokálka za 190,- Kč
František Penc - Netolice objektivem Jaromíra Kudrny 
za 280,- Kč
Jindřich Bukovský - Mlýny na potoce Stružka za 120,- Kč
Jindřich Bukovský - Kříže a kapličky na Lhenicku - 200,- Kč
Milan Paprčka a kolektiv – Prachaticko z nebe za 499,- Kč
Danilela Liščáková, Ivan Janota – Netolice Proměny města 
aneb Jak šel čas za 220,- Kč

Na Vaši návštěvu se těší 
kolektiv pracovnic netolického muzea.

 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

PODZIM 2025 V MĚK NETOLICE

Na podzimní večery jsme pro vás v Městské knihovně 
Netolice připravili zajímavá setkání.

Ve čtvrtek 18. září 2025 od 18.00 hodin bude paní Zuzana 
Návarová vyprávět na téma Čokoláda, jak jí neznáte. 
Čokoláda není jen sladkost a když víme jakou jíst, nemusíme 
se bát o své zdraví. Součástí setkání bude i ochutnávka 
produktů.

Ve středu 24. září 2025 můžete od 10.00 hodin navštívit 
další vyprávění pana Petra Šiky, tentokrát na téma 
ZÁBAVNÁ HISTORIE ČESKÝCH ZÁMKŮ.  Pořad 
Zábavná historie českých zámků tematicky navazuje na 
předchozí díl o českých hradech. Navštívíme opět řadu 
zajímavých míst s pozoruhodnou historií. Tentokrát se 
podíváme na Lednici, prohlédneme si na poslední chvíli 
zachráněné Nebílovy, Metternichův Kynžvart, pohádkové 
Žleby a další.

Ve čtvrtek 9. října 2025 v 18.00 hodin přijede spisovatel 
pan Jiří Březina vyprávět o své tvorbě. Pan Březina je 
autorem detektivních románů Na kopci, Promlčení, 
Polednice, Vzplanutí, Mizení a Nalezení. Je držitelem Ceny 
Jiřího Marka za nejlepší českou detektivku - 2013 a 2019. 
Představí nám svou chystanou krimi novinku V kopřivách

Ve středu 15. října 2025 proběhne v MěK od 8.30 do 12.30 
hodin další školení JAK NA CHYTRÝ TELEFON. 
Zájemci se musí přihlásit v MěK osobně, telefonicky na čísle  
388 324 269 nebo na emailu knihovna@netolice.cz. Počet 
účastníků je omezený. 

Ve čtvrtek 30. října 2025 se s panem Michalem Muškou 
vypravíme do Nepálu.
Beseda NEPÁL – úsměvy pod Himálajem začíná v 18.00 
hodin. Chudá země plná optimisticky naladěných lidí 
obklopená dvojicí nejlidnatějších zemí světa. Slavné 
himálajské vrcholy berou dech, co však Nepál nabízí dále? 
Třeba vynikající jídlo a pestrost náboženskou a etnickou.

Ve čtvrtek 20. listopadu bude paní Andrea Tajanovská 
p o k r a č o v a t  v e  v y p r á v ě n í  o  s v é  c e s t ě                                                  
„Z Kapského města k Viktoriiným vodopádům“.  
Povíme si o různých zajímavostech, podíváme se na krásná 
místa, uvidíme fotografie a videa. 

Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice

NOVINKY Z HASIČSKÉ STANICE

Vážení spoluobčané,
rád bych se s vámi podělil o novinky z naší hasičské stanice 
a seznámil vás s tím, co se nám v uplynulém čtvrtletí 
povedlo.
Máme velkou radost, že se nám podařilo získat dotaci od 
Nadace CSG ve výši 62 000 Kč. Tyto peníze použijeme 
na kompletní opravu naší motorové stříkačky, kterou 
využíváme hlavně pro tréninky našich mladých hasičů. 

 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
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A i když je stroj primárně určený pro děti, oprava nám 
umožní ho použít i při zásahu naší jednotky.
Další skvělou zprávou je podpora od města Netolice. Dostali 
jsme dotaci 10 000 Kč, k tomu jsme přidali ještě z vlastních 
zdrojů a objednali jsme 20 nových dětských dresů. 
Na návrhu dresů se podílely samy děti, a v nových dresech by 
se mohly předvést ke konci září.
Rádi bychom oživili naše staré motorové stříkačky, které 
byly uskladněné, ale dlouho se nepoužívaly. Momentálně 
jsme se pustili do renovace jedné z nich, a to předválečné 
stříkačky značky Flader. Věříme, že se nám ji podaří 
zprovoznit vlastními silami a postupně bychom rádi 
zprovoznili všechny naše motorové "důchodce", abychom je 
mohli vystavit v nové hasičárně a ukazovat na našich akcích.
Během celého roku se snažíme přiblížit naši práci veřejnosti, 
proto pořádáme ukázkové akce pro děti ze školek, škol 
a táborů. Děti mají možnost zblízka vidět, jak naše technika 
funguje a vyzkoušet si práci hasičů.

Naše největší chlouba je bezpochyby naše historická parní 
stříkačka. Je jí 116 let, ale stále je plně funkční a na žádné 
naší akci nesmí chybět. Do budoucna ji, pokud se nám podaří 
získat finance, čeká větší údržba. Chceme zajistit, aby mohla 
sloužit i dalším generacím. V polovině září ji pojedeme 
ukázat na výročí založení sboru do Volyně a první víkend 
v září se s ní na srazu parních stříkaček v Domažlicích 
utkáme v soutěži mezi ostatními parními stříkačkami.
Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří nás podporují, ať 
už finančně, nebo svou ochotou. Velký dík patří i všem našim 
členům za jejich skvěle odvedenou práci a za čas, který 
našemu sboru věnují.
Pokud chcete sledovat naše další aktivity, můžete nás najít na 
sociálních sítích, jako je Facebook a Instagram, pod názvem 
HASIČI NETOLICE.
S úctou

Petr Staněk
starosta Sboru dobrovolných hasičů Netolice

MÁTE DOMA POKLADY, KTERÉ SE TÝKAJÍ 

NETOLICKÝCH HASIČŮ?

Sbor dobrovolných hasičů Netolice by rád shromáždil 
a uchoval historii našeho sboru pro budoucí generace.
Hledáme veškeré artefakty:
ź staré fotografie
ź dokumenty
ź uniformy
ź odznaky
ź historické písemnosti
Pokud máte doma cokoli, co by nám mohlo pomoci mapovat 
naši bohatou historii, budeme velmi vděčni.
Pros íme,  kontak tu j te  nás  na  e -mai lové  adrese 
sdh-netolice@seznam.cz.
Děkujeme!

Sbor dobrovolných hasičů Netolice

HLEDÁME HRDINY. 

HRDINY Z NAŠEHO MĚSTA.

Každé město potřebuje ty, kteří jsou připraveni pomoci, když 
to nejvíc bolí. Ty, kteří obětují svůj čas, aby chránili domovy, 
majetek a životy. Jsou to dobrovolní hasiči.
Chcete i vy patřit mezi ty, na které se lidé spolehnou? Chcete 
být součástí společenství, které drží při sobě a společně čelí 
výzvám?
Sbor dobrovolných hasičů Netolice vás s otevřenou náručí 
přivítá.
Zastavte se za námi na hasičské zbrojnici, kde se konají naše 
schůze a tréninky. Rádi vám ukážeme, co všechno obnáší být 
hasičem, a seznámíme vás s naší rodinou.
Přijďte se podívat každý čtvrtek v 18.00 hodin.

Sbor dobrovolných hasičů
Netolice

Facebook: HASIČI NETOLICE
E-mail: sdh-netolice@seznam.cz
Telefon: 723 105 476 nebo 728 567 024
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6.9. 
sobota 
14–22 hodin

Náměstí Netolice
Posezení pod lípou
pohádka, tanec a dechová hudba Doubravanka

7.9. 
neděle Státní zámek 

Kratochvíle Poutní mše k uctění svátku Narození Panny Marie a řemeslný jarmark 

12.9. 
pátek 
16 hodin

Sportovní areál 
TJ Netolice

Fotbalové utkání Netolice – Lhenice 8. liga přípravka mladší

13.9. 
sobota 
10 hodin

Sportovní areál 
TJ Netolice

Fotbalové utkání Netolice + Vodňany – FK Olympie Týn nad Vltavou 
I. A dorostu sk. B

13.9. 
sobota 
13 hodin

Staré Město 
Netolice, plácek před 
městskou knihovnou

Zažít Netolice jinak - 7. ročník na tradičním místě před knihovnou. Nebude 
chybět tvoření, pohádka, dobré jídlo, hudba či slam poetry! Více informací 
na www.vicznetolic.cz.

14. 9. 
neděle 
10 a 12 hodin

Sportovní areál 
TJ Netolice

Fotbalové utkání 
Netolice + Strunkovice – TJ Hradiště B  I. A tř. straších žáků sk. A
Netolice + Strunkovice – TJ Hradiště I. A tř. mladších žáků sk. A

17.9. 
středa 
16 hodin

Sportovní areál 
TJ Netolice

Fotbalové utkání Netolice – Lhenice 8. liga přípravka starší

18.9. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna 
Netolice Čokoláda, jak jí neznáte vyprávění se Zuzanou Návarovou

20.9. 
sobota Hrádeček Tradiční turnaj v lukostřelbě na Hrádečku.

Genius loci

21.9. 
neděle 
16:30 hodin

Sportovní areál 
TJ Netolice

Fotbalové utkání Netolice – TJ Blatná 7. liga skupiny B Jč FKS

24.9. 
středa 
10 hodin

Městská knihovna 
Netolice Zábavná historie českých zámků s panem Petrem Šikem

27.9.  
sobota 
9.30 hodin 

Dostihové závodiště 
Netolice

Krajská výstava psů všech plemen, spojená se speciálními výstavami 
jagdteriérů a faraonských psů a klubovou výstavou bouvierů 

30.9. 
úterý 
17 hodin

Salonek muzea Povídání s Ivanem Janotou o knize TRIUMPH, tajemství staré briketárny

KULTURNÍ AKCE

KALENDÁŘ AKCÍ

VÝSTAVY:
Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích 
do 31. 10. 2025 - Výtvarná výstava Zdeněk Fugas Plachta – Každý obraz má oči a své své místo  - otevřena v září denně 
od úterý do neděle, v říjnu od pondělí do pátku
Státní zámek Kratochvíle
do 7. 9. 2025 - Výstava v zahradním pavilónu Markéta – Výstava obrazů Vlaďky Kuthanové
do 2. 11. 2025 - Výstava historie Netolické Obory ve vstupní věži
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4.10.  
sobota 
10 hodin

Obůrka 
Kratochvíle

Jablkobraní - 1. ročník kulturně-společenské akce pro lidi, kteří mají chuť 
se sejít s přáteli na krásném místě, přidat ruku k dílu či ukázat svým dětem, 
jaká radost je tvořit něco společně. Více informací na www.vicznetolic.cz.

6.10. 
pondělí 
19 hodin

Městské divadlo 
Netolice

Pavlína Filipovská v pořadu Proč se lidi … moderuje Šimon Pečenka  
Hudebně zábavný pořad s legendární zpěvačkou, moderátorkou a herečkou – 
vstupné 150,- Kč 

9.10. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna 
Netolice

Spisovatel Jiří Březina – povídání o tvorbě a chystané krimi novince V 
kopřivách

11.10. 
sobota 
10 hodin

Mahouš Setkání příznivců starých traktorů – výstava a ukázka dobové orby

15.10. 
středa 
8.30–12.30 hodin

Městská knihovna 
Netolice Jak na chytrý telefon – školení v rámci akce Moudrá Sovička 

25.10.  
sobota Obec Jáma Slavnosti plodů – ovocnářský jarmark v Jámě

30.10. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna 
Netolice Beseda NEPÁL – úsměvy pod Himálajem s panem Michalem Muškou

9.11. 
neděle 
19 hodin

Městské divadlo 
Netolice Co takhle svatba princi – Spolek divadelních ochotníků Tyl Netolice 

20.11. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna 
Netolice

Z Kapského města k Viktoriiným vodopádům – paní Andrea Tajanovská 
bude pokračovat ve vyprávění o své cestě                                                   

22.11. 
sobota 
10 hodin 

Městské divadlo 
Netolice

Festival Malé oči - 2. ročník dětského filmového festivalu. Projekce filmů 
bude protkána doprovodným programem. Program bude k dispozici na webu 
www.vicznetolic.cz v průběhu září.

23.11. 
neděle Náměstí Netolice Příjezd Paní Zimy 

Změna vyhrazena!
Muzeum JUDr. O. Kudrny – infocentrum Netolice, tel: 380 421 268, 

e-mail: info@netolice.cz; www.muzeumnetolice.cz,  www.netolice.cz.

REŽISÉR MIROSLAV MIKEŠ

Dne 5. července 2025 odešel náš milý kamarád, dobrá duše netolického 
divadla, milovník komedií a legrace nejen na jevišti. Dlouholetý režisér 
našeho spolku, který stál u zrodu tradice hraní divadla v zahradě zámku 
Kratochvíle. Se svou ženou Vlastou, která byla také dlouholetou 
a aktivní členkou netolických „Tyláků“, začal chodit na zkoušky do 
netolického divadla v roce 1967. Nejprve tahal oponu, pouštěl hudbu na 
kotoučovém magnetofonu, pomáhal se scénou. Jak se říká „zasekl se 
drápkem“ a divadlo miloval celým svým srdcem. Nikdy nezalitoval 
volného času, který divadlu věnoval a do posledních dnů se o dění ve 
spolku zajímal. 
Nikdy na tebe, milý Míro, nezapomeneme!
Vzpomínejme na něj s úsměvem, tak by si to „rejža“ přál…

Tyláci
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INFORMACE

ONLINE LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Od 1. srpna 2024 je možné využít službu lékařské 
konzultace. Ta je poskytována denně a nepřetržitě 24 hodin. 
Pro obyvatele s trvalým bydlištěm v Jihočeském kraji je 
poskytována bezplatně. Registrovat se je možné na www. 
jihoceskapohotovost.cz. 

NEMOCNICE PRACHATICE

Online objednávání do ambulancí  nemocnice Prachatice. 
ambulance bolesti, dětská ambulance, dětská ordinace 
PLDD ve Vimperku
gastroenterologická ambulance, chirurgická ambulance, 
interní ambulance, kardiologická ambulance, onkologická 
ambulance, ortopedická ambulance, radiodiagnostické 
oddělení (ultrazvuk, CT, magnetická rezonance), 
rehabilitace, revmatologická ambulance
Odkaz na objednávkový systém:
 https://my.medevio.cz/organizace/nemocnice-prachatice 
#nemocniceprachatice #Medevio #ObjednejSeOnline 
#modernímedicína #modernípéče #prozaneprázdněné 
#digitalninemocnice

CYKLOBUSY – CYKLOTRANS  

V provozu jsou dvě linky vedoucí naším městem do 12. 10. 
2025. Modrá a šumavská linka jezdí v sobotu, neděli a ve 
svátek. 
Modrá linka: Třeboň – Štěpánovice – Lišov – ČB –  Němčice 
– Netolice 8.00 – Netolice, Kratochvíle – Vitějovice (rozc.) –  
Prachatice – Husinec – Šumavské Hoštice – Vimperk – Nové 
Hutě –  Kvilda 
Šumavská Linka: Netolice  7.18 – Vitějovice – Prachatice- 
Husinec – Šumavské Hoštice – Vimperk – Zdíkov- Stachy- 
Nicov- Kašperské Hory

VÝZVA

Prosím o spolupráci všechny spolky a organizace. Hlaste 
prosím Vámi pořádané a plánované akce pro bezplatné 
zveřejňování. Informace je nutné poskytnout do 10. dne 
předcházejícího měsíce na e-mail adresu: info@netolice.cz. 
Děkuji. 

Jiřina Petrášková

ZAHRÁDKÁŘSKÁ SOUTĚŽ

PŘIPOMÍNÁME: Zahrádkářská soutěž o ceny, letos na 
téma „Klasika v truhlících“

Podmínky soutěže:
Soutěže se mohou zúčastnit všichni obyvatelé bydlící na 
území města Netolice.
Úkolem soutěžících je zaslat na e-mailovou adresu: 
zahradkari-netolice@seznam.cz nebo dodat na adresu: 
Český zahrádkářský svaz, ZO Netolice, Hornická 657, 
384 11 Netolice, v termínu do 30. 9. 2025 jednu až tři 
fotografie vlastních truhlíků a nádob s klasickými okrasnými 
květinami. Každou zásilku je nutno označit jménem, 
příjmením a adresou majitele a e-mailovou adresou nebo 
číslem telefonu pro případný zpětný kontakt.

Zaslané fotografie vyhodnotí komise určená výborem ZO 
ČZS a vítěze odměníme cenami.

   Helena Matějeková, ZO ČZS 

 
ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 

SPORTOVNÍ AKCE 

FOTBALOVÝ ODDÍL 1. FC NETOLICE

Náš fotbalový oddíl srdečně zve všechny 
děti ve věku od 5 let na naše tréninky. 
Neučíme „jen fotbal“, ale i píli, 
sous t ředěn í ,  ocho tu  p řekonáva t 
překážky, brát sport jako zábavu, ochotu 
s p o l u p r a c o v a t ,  a l e  i  v é s t 
k zodpovědnosti. Kluky i holky můžete 
přivést každé pondělí od 16.00 na fotbalové hřiště 
v Netolicích (přes zimu do netolické sportovní haly). Není ti 
ještě 5 let? Zavolej a domluvíme se!

Pepa Vojtěšek
722 921 849

HLAVNÍ DOSTIH OVLÁDL V NETOLICÍCH 

POTŘETÍ ZA SEBOU SALIVANO

Završil hattrick. Jednašedesátý ročník Velké netolické 
steeplechase, která byla hlavní závodem tradičních 
Netolických dostihů, vyhrál potřetí za sebou sedmiletý 
vraník polského původu Salivano a obhájil tak své prvenství 
z předchozích dvou ročníků. V jeho sedle tentokrát seděl 
Radek Man.

Půvabný areál v sousedství zámku Kratochvíle zůstal 
jedinou dostihovou baštou v Jihočeském kraji a závody se 
zde běhají jednou za rok. Fanoušci tohoto sportu letos viděli 
čtyři rovinové a tři překážkové dostihy. „Vyšlo počasí, dráha 
byla v ideálním stavu, přišlo i dost lidí, takže spokojenost,“ 
n e s k r ý v a l  h l a v n í  o r g a n i z á t o r  m í t i n k u  j i ž 
devětasedmdesátiletý Karel Kučera.

Karel Kučera a Josef Váňa      
FOTO: Petr Tibitanzl

Z rovinových dostihů byla tím nejvýznamnějším Cena 
rektora Jihočeské univerzity a Fakulty zemědělské 
a technologické na 1150 metrů, kterou vyhrál poměrně 
suverénně Rabbit Power v sedle s Marcelem Novákem 
mladším. „Bylo to v pohodě a každé vítězství se počítá,“ 
smál se v cíli spokojený vítěz.
Hlavním dostihem byla tradičně Velká cena Netolic, 
steeplechase třetí kategorie na 4100 metrů o sto tisíc korun. 
Na start se postavilo šest koní, do cíle se ale dostali jen tři, 
a ještě navíc Boule de Neige, který přiběhl jako první, byl 
diskvalifikován pro nedodržení kurzu dostihu. Zkušený 
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žokej Marcel Novák starší za to dostal pokutu dva tisíce 
korun.
Vyhrál tak nakonec v cíli druhý obhájce prvenství Salivano 
v sedle s Radkem Manem. „Průběh závodu byl hodně 
divoký. Věděl jsem, že první kůň nedodržel kurz. Stačilo mi 
tak na vítězství dojet za ním,“ vysvětloval vítězný jezdec.
Pořadatel závodů také desetitisícovou prémií nejlepší jezdce 
celého dne. Na rovinách brala prémii Michaela Molková, na 
překážkách Marcel Novák mladší.
Výsledky – Velká cena Netolic: 1. Salivano – Man, 2. Mao 
Boy – M. Novák ml.

Pavel Kortus, Deník

Panu Karlu Kučerovi a všem, kteří se na přípravě 
dostihů podíleli náleží velké poděkování 

za věhlas našeho města Netolice.

ATLETICKÁ  SOUTĚŽ  NA  TATRANU

Lehkoatletická olympiáda pro děti 1.st. ZŠ okresu 
Prachatice se letos na Tatranu konala v poslední květnový 
čtvrtek. Netolickou školu odjelo reprezentovat hned 15 žáků 
a je třeba říci, že se za předvedené výkony vůbec nemuseli 
stydět. Celkem si totiž domů odvezli 6 medailí (1 zlato, 
2 stříbra, 3 bronzy), navíc ještě 4 umístění mezi nejlepšími 
šesti. Zabodovali ve všech čtyřech disciplínách – hodu 
míčkem, skoku dalekém, sprintu na 50 m a běhu na 600 m. 
A to byly závody ztíženy nevyzpytatelnými výkyvy počasí, 
které soutěž několikrát přerušily a závodníky zahnaly pod 
tribuny. Blahopřejeme vítězům, a i všem ostatním velký dík 
za to, že se rozhodli raději reprezentovat naši školu, přestože 
v ten den tady v Netolicích probíhala jiná, atraktivní akce – 
bikerská show. 

                                Jiřina Borovková

DÁREK PRO DĚTI

Také letošní Mezinárodní den dětí oslavily děti ze Starého 
Města a Tržiště pohádkou. Už několik let tradičně vyjíždíme 
autobusy do nedalekých Strunkovic nad Blanicí, kde se 
nejdříve zastavíme ve venkovním sportovním areálu – 
v malebném prostředí u řeky Blanice. Tam děti posvačí 
a „vyřádí se“ na místních atrakcích. Pak už se všichni 
vydáváme stezkou kolem řeky až ke kinu – děti zatím netuší, 
kterou pohádku jim paní učitelky vybraly. Letos byl pro děti 
objednán sezónní hit – animovaný  film MUFASA. Je to 
dojemný příběh ztraceného lvíčete s prvky romantiky, 
akčního thrilleru i muzikálu. Představení děti nadchlo a ze 
Strunkovic odjížděly spokojené; a to byl zase dárek pro nás 
dospělé!

             Jiřina Borovková

DRUHÁCI NA BÁJEČNÉ EXKURZI V ZOO

Poslední červnový týden ve škole je vždy skvělý sám o sobě 
– všechno je hotové, uklízí a třídí se vše, co za rok ve třídách 
vzniklo, a děti i učitelé se do školy těší víc než jindy.
Druháci si závěrečné dny před vysvědčením zpestřili exkurzí 
do ZOO, kam je na místo svého profesního působení pozvala 
maminka Emmy Šanderové, Martina Kuta. Tímto jí za 
úžasný zážitek moc děkujeme.
Pracuje v ZOO Ohrada jako ošetřovatelka velkých savců, 

 
 

NETOLICKÉ DĚTI 

takže nabídla dětem zcela netradiční pohled na živočichy, 
které si děti  mohly prohlédnout při krmení i během dne, kdy 
obvykle neprobíhá. Paní Kuta dokonce vyrobila zmrzlinu 
pro rosomáky, kteří se pak předvedli i s důmyslným 
schováním ukořistěné lahůdky. 
Zoologická zahrada se momentálně pyšní i čerstvými rysími 
mláďaty, která se díky paní Kuta dala zahlédnout i ve 
výběhu.
Naprostou novinkou ZOO je chov koní Przewalského, kteří 
se časem budou přesunovat do volné přírody.
Největší úspěch ale mělo krmení surikat a čápa marabu 
tučnými červy – odvážlivci mohli vlastnoručně tuto dobrotu 
surikatám a čápovi hodit a potěšit se jejich soutěžením kdo 
více, kdo rychleji.
Konec druhého ročníku tak díky některým rodičům děti 
trávily velmi netradičně, vzpomeňme i na exkurze 
v kadeřnictví u paní Turkové a u hasičů s panem Šálkem. 
Nejen že se zábavnou formou dozvěděly spoustu 
zajímavých informací, ale třeba se někdo už tak trochu 
nasměroval ke svému budoucímu povolání.
Tak s radostí a s chutí vzhůru do třetí třídy!

Jana Mühlsteinová
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VÍC Z NETOLIC 

MFF JEDEN SVĚT - 2. ROČNÍK JE ZA NÁMI! 

1 host, 2 organizátorky, 3 večerní dokumenty, 4 dny, 
8 školních projekcí. Ne, festival Jeden svět není o číslech. Je 
o názorech, o emocích a o uměleckém ztvárnění palčivých 
témat, která hýbou světem.
Víme, že přinášená témata nejsou oddechová. O to více si 
vážíme, že jste svou účastí na projekcích pro veřejnost 
ukázali, že vám dění ve světě a problémy druhých nejsou 
lhostejné a že dokážete ukrojit trochu ze svého pohodlí 
a vystavit se všanc svým pocitům, které dokumenty 
vyvolávají.
Velké díky patří všem žákům 1. až 8. tříd, kteří s námi po 
projekcích debatují a sdílejí své názory, které nás dokážou 
odzbrojit svou přímočarostí, hloubkou či naopak 
nadhledem. A právě debaty s žáky, kdy je našim cílem 
věnovat jim dostatek prostoru vyjádřit se, ať už mají názor 
jakýkoliv, nám dávají novou energii a chuť uspořádat 
v březnu 2026 festival znovu! 

BUDE ZNOVU DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 

MALÉ OČI?

Na jaře minulého roku měla jedna ze zakladatelek našeho 
spolku takový nápad: “Co kdybychom ten skvělý dětský 
festival přitáhli z Prahy i na jih? Nikdo ho v Jihočeském kraji 
neorganizuje!”
Byla neskutečná radost pozorovat, jak se do toho náš tým 
pustil s vervou a nadšením, a právě proto jim pod rukama 
vzniklo něco úžasného. Bylo mi ctí vést tým ve složení Hana 
Hájková, Kateřina Havlíková, Jana Holubová, Kateřina 
Horáková, Kateřina Petrásková, Zdenka Trtková. Bylo to 
náročné, ale krásné a my se tak vracely domů unavené, ale 
šťastné.
Velmi pozitivní ohlasy od vás a taky to, jak nás bavily 
přípravy, a jak si všechny děti užívaly průběh 1. ročníku, nás 
s radostí pobízejí odpovědět: “Ano!”

Zapište si do diářů termín sobotu 22. listopadu 2025. Až 
budeme vědět, které filmy v Netolicích uvedeme a jaký 
doprovodný program vám budeme moci nabídnout, 
zveřejníme vše na naší webové či facebookové stránce. 

Obrovské díky patří ženám, díky kterým zůstane 1. ročník 
festivalu neopakovatelný: Hana Hájková, Kateřina 
Havlíková, Jana Holubová, Kateřina Horáková, Kateřina 
Petrásková, Zdenka Trtková. Dále díky Markétě Bodlákové 
a Terce Troupové, že pomohly při sobotním shonu 
a v neposlední řadě Zuzaně Leherové, kdy jsme po 3 dny 
mohli opanovat prostory Městského divadla.

Dále děkuji zaměstnancům města Netolic, kteří nám 
zapůjčili vybavení v podobě stanů a lavic a kteří nám 
pomohli s úklidem v radničním nádvoří.

MASOPUST BYL A ZASE BUDE!

První ročník umí zorganizovat každý, ale potvrdit umí jen 
machři. A vy všichni jste potvrdili, že o obnovení tradice 
skutečně stojíte! Díky Kateřině Havlíkové, že se ujala role 
hlavní organizátorky. Díky Tomáši Havlíkovi za tvorbu 
masek, které jsou již druhým rokem tváří tohoto Masopustu. 
Díky pekárně Kuliš a Jerie za 100 koblih! Díky Hospůdce 
U Draka za luxusní občerstvení! Díky Ivanu Janotovi 
a Michaelu Borovkovi za úžasné zachycení atmosféry! Díky 
dámám z Muzea JUDr. O. Kudrny za pomoc s plánováním 
akce a úschovu masopustních rekvizit. Díky dámám 
z Městské knihovny za zázemí při startu masopustního 
průvodu. Díky Evině Šandové a Petru Šmídovi za zapůjčení 
várnic, abychom se po průvodu mohli ohřát teplými nápoji. 
To není málo! Díky zaměstnancům Města Netolice, kteří 
nám pomohli s uzavírkou místa před knihovnou, s propagací 
akce prostřednictvím Zpravodaje a starostovi za účast 
a předání klíče od bran města. Díky Spolku divadelních 
ochotníků “TYL Netolice” a kroužku Tyláček za zapůjčení 
masek a za opětovnou hojnou účast, bez nichž by to nešlo! 
Díky netolickým hasičům za nabídku pomoci s uzavřením 
komunikací, aby náš průvod byl bez větších komplikací.
Díky vám všem, kteří jste se rozhodli připojit se k tomuto 
veselí a byli jste veselí!!! Tahle akce má obrovský smysl, 
protože nejen baví, ale i spojuje!
A veselit se budeme i v dalším roce! 3. ročník “obnoveného” 
Masopustního průvodu projde Netolicemi v úterý 17. února 
2026!

Marie Frnochová, předsedkyně spolku
www.vicznetolic.cz nebo www.facebook.com/vicznetolic
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ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE 

OKÉNKO PSOVODA

V minulém okénku psovoda jsme oslovili nejmladší členku 
ZKO Netolice. Dnes naopak oslovíme nejvíce pamatujícího 
člena pana Lubomíra Voračku.
Luboši, jak se stalo, že jsi se rozhodl svůj život spojit se 
psy?
Od mala jsme doma měli psy. Švagr cvičil sportovní 
kynologii na místním cvičišti, a tak jsem začal chodit s ním. 
Když přestal, pořídil jsem si vlastní fenu a s ní prošel první 
krůčky výcviku. Bohužel jen krátce, fena měla dysplazii 
(špatné klouby) a tak jsem ji prodal. Poté jsem se dostal 
k Argovi (celočerný německý ovčák), ale musel jsem na 
vojnu, a tak se výcviku ujal švagr a udělal s ním chovnost. Po 
návratu z vojny jsem s Argem pokračoval. Byl to skvělý pes, 
udělal jsem s ním vrcholové zkoušky. 
Kdo Ti v kynologii nejvíce pomáhal? 
Tak ze začátku švagr, po tom, co jsem se vrátil z vojny a začal 
chodit na Ján, tak to byl hlavně pan Jaroš. Tenkrát se 
zkušenosti sbíraly od zkušených pejskařů, nebyl Facebook, 
nebyl Google. Metody byly úplně jiné než teď a výcvik 
směřoval k vrcholovým zkouškám. Tehdy se cvičilo pod 
hlavičkou Svazarmu (Svaz pro spolupráci s armádou) a psi 
byli bráni jako rezerva pro armádu. Naštěstí nikdy nedošlo 
k tomu, aby se museli psi odevzdat.
Je to už hodně let a patříš k zakládajícím členům 
Základní kynologické organizace na Jáně. Vzpomeneš si, 
jak to tehdy bylo?
Na Ján jsem se dostal chvilku před vojnou. Pomáhal jsem 
oplocovat areál. Spolu s dalšími členy například s paní 
Hlouškovou, Honeschlégerovou, panem Jarošem, Řepou, 
Hlouškou a dalšími. Bylo nás asi 15. Když jsem se vrátil po 
vojně, stála již klubovna a cvičilo se o sto šest.
Pamatuješ si na svého prvního psa a jak jsi s ním začínal?
Jak už jsem říkal, první fenu jsem měl napůl se švagrem 
a učil se cvičit. Druhý pes Argo už byl můj a podařilo se mi 
s ním dostat 2x do kynologického víceboje, byl jsem pak 
šestý na mistrovství ČSR a pátý na mistrovství ČSSR, které 
se konalo na Slovensku. V tu dobu to byly mimořádné 
úspěchy pro mladého kluka z malého městečka.
Proč jsi se rozhodl chovat psy, jak se jmenuje Tvá chovná 
stanice a jak jsi přišel na její název?
K chovu německého ovčáka jsem se dostal náhodou. Na 
cvičák chodil pán, který mě poprosil, abych mu vycvičil 
fenu. Nabídl mi za to, že si mohu na ní odchovat vrh. Kvůli 
tomu jsem si založil chovnou stanici a když jsem hledal 
vhodný název, napadl mě potok Rapačov protékající 
Netolicemi, a tak se chovná stanice jmenuje RAPAČOV.  
Moje první chovná fena, se kterou jsem také udělal 
vrcholové zkoušky, bohužel uhynula na rakovinu dřív, než 
jsem si stačil od ní nechat štěně. Musel jsem tedy sáhnout 
k cizím. Pak už jsem si odchovával své chovné feny sám. 
Ján byl tak nějak Tvým druhým domovem, dělal jsi 
figuranta, výcvikáře, místopředsedu. Vzpomínáš si na 
nějaká období, kdy jsi Jánem opravdu žil a naopak, kdy 
jsi byl zklamán?
Vzpomínám na partu lidí, kteří na Jáně cvičili, jak jsem již 
říkal, v době, kdy jsem začínal jich bylo asi 15. Cvičákem 
jsme prostě žili. Každou volnou chvíli jsme trávili tam. 
Vylepšovali areál, cvičili a připravovali se na zkoušky 
a závody. Po výcviku se pak sedělo a rozebírala se další 
příprava psů, kam pojedeme na zkoušky, závody, co je třeba 

cvičit lépe. Nikdo se nad nikoho nepovyšoval, všichni si 
navzájem pomáhali. Na cvičáku jsme měli starý GAZ, se 
kterým jsme jezdili na závody a pokud nás jelo hodně, místní 
MF nám zapůjčovala vozidlo V3S i s řidičem. Jezdili jsme do 
Vodňan, Prachatic, Vimperka, Volar a vždy to byla hrozná 
legrace, ať už jsme se umístili nebo ne. Některé závody byly 
dokonce dvoudenní. I ZKO Netolice pořádala kdysi 
dvoudenní závody, bohužel s přicházející novou dobou 
zájem o výcviky psů a kynologii začal upadat. Nová doba 
přinesla spěch, drahotu, neustálý stres a odcizení. Pokud 
někdo cvičil nebo i teď cvičí, hned po výcviku spěchá domů. 
Nějaké setkávání, posezení, na to se už moc nehraje.
Bohužel léta přibývají a sil tak trochu ubývá. Jak to máš 
teď s kynologií?
 Jak říkáš, léta přibývají a člověka začínají trápit různé 
neduhy. U mě se podepsalo na zdraví i to, že jsem dlouhá léta 
dělal figuranta, což je velký záběr na záda, svaly a klouby. 
Mám samozřejmě fenu, bez psa by bylo hrozně prázdno, ale 
aktivně již necvičím. Nicméně se snažím stále pomáhat 
a pokud má někdo zájem o rady staršího zkušeného 
kynologa, tak se rád podělím. Rád se účastním akcí na Jáně 
a jezdím i na ukázky a závody, když ne závodit, tak alespoň 
jako doprovod.
Máš nějakou radu pro začínající kynology? 
Radím vydržet, první neúspěch nic neznamená, ne vše, co je 
vidět na internetu nebo Facebooku funguje ve skutečnosti. 
Pes je pořád pes, tím, že ho budete polidšťovat, nic 
nezměníte. Je důležitá výchova a důslednost.
A poslední otázka, stejná pro všechny. Co by si vzkázal 
Netoličákům?
Ne nadarmo se říká, že pes je nejlepší přítel člověka. Můžete 
mít jakékoliv jiné zvíře v oblibě, ale tolik lásky jako pes, vám 
nedá. Všem tedy přeji hodně zdraví a hodně psí lásky.
Luboši, moc Ti děkuji za rozhovor a také Ti přeji zdraví 
a hodně psí lásky. 

Za ZKO Netolice Stanislava Kutheilová

OBLASTNÍ VÝSTAVA V NETOLICÍCH  

V krásném areálu dostihové dráhy na Kratochvíli se dne 
12. 7. 2025 konal již pátý ročník Oblastní výstavy Netolice. 
I letošní výstava byla fantasticky zorganizovaná a před 
všemi organizátory je třeba smeknout. 
Pro členy našeho klubu to byla navíc výstava velmi 
„plodná”. Téměř každý, kdo se zúčastnil, si odvezl velmi 
cenná hodnocení, buď ve své skupině a letos i ve skupinách 
FCI.
Úspěchu dosáhla Stanislava Kutheilová s dlouhosrstým 
německým ovčákem Framem Rohadia. Ten získal tituly VT 
(vítěz třídy) a OV (oblastní vítěz), navíc zvítězil i ve své FCI 
skupině. Velký podíl na tomto úspěchu měla i šikovná 
vodička Veronika Kutheilová. Stejný úspěch zaznamenala 
ve druhé FCI skupině paní Jana Borovková s leonbergerkou 
Rozárkou (Cynthia Rose od Benýdkova).
Další významné první místo získala Adélka Rehanzlová 
(zpovídali jsme ji ve zpravodaji jako nejmladší členku ZKO 
Netolice), která zvítězila v soutěži Junior Handling. Tato 
soutěž není vůbec jednoduchá a rozhodčí jsou velmi přísní, 
o to větší gratulace Adélce za její výkon.
Tituly VT a OV si dále odvezly Milada Štěpaníková 
s německým vlčím špicem a Hanka Klímová se šiperkou 
Chanielou. Z chovu Františka Kutheila si titul VT a OV 
odvezl i německý ovčák Crosby Djaevel Marchesi. 
A neztratily se ani odchovy Jitky Králíčkové, její odchovanci 
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získaly tituly v černých briardech, plavých briardech a Toy 
Foxech.
Na fotografiích pak ještě uvidíte benjamínka výstavy, 
vnučku naší členky paní Pecharové, která si zkusila vystavit 
Šiperku Danteho, a vůbec si nepočínala špatně, odnesla si 
velkou pochvalu od pana rozhodčího.
Byl to zkrátka velmi povedený den a udělal radost mnoha 
pejskařům, ať již vystavovali, pomáhali v „týmu” nebo jen 
fandili svým přátelům. No a o tom to přeci je. Těšíme se na 
další ročník a organizátorům přejeme hodně sil a pomocníků.

Za ZKO Stanislava Kutheilová

VÝSTAVY PSŮ V NETOLICÍCH

Druhou červencovou sobotu se na dostihovém závodišti 
u zámku Kratochvíle konal již 5. ročník Oblastní výstavy psů 
všech plemen. Pro Netolice je to další akce, která láká do 
města mnoho účastníků nejen z jihočeského kraje. 
Letošní výstavy se zúčastnilo se svými majiteli téměř 400 
psů různých plemen, které posoudilo 7 rozhodčích. 
Nejpočetnější zastoupení, měli jezevčíci ve všech 
velikostních rázech – při Oblastní výstavě se již po 
několikáté konala Oblastní klubová výstava jezevčíků, 
kterou majitelé tohoto plemene absolvují pro zařazení svých 
psů a fen do chovu. Současně na závodišti proběhla Klubová 
výstava pudlů a už podruhé Speciální výstava českých 
teriérů, našeho nejstaršího národního plemene.
Počasí letos pořadatelům i vystavovatelům přálo, mimo 
kratičkou polední přeháňku bylo po celý den pro výstavu 
naprosto ideální. Výstavu psů doprovodila expozice 
prodejních stánků s bohatým zastoupením sortimentu se psí 
tématikou s vybavením pro chov a výcvik psů, psími 
pamlsky i módními doplňky, ani na žaludky vystavovatelů se 
nezapomnělo.

Jihočeská televize na netolické výstavě natočila krátkou 
reportáž, kterou si zájemci mohou najít a přehrát na 
facebookových adresách „Město Netolice“ nebo „Oblastní 
výstava psů Netolice“.  Pro ty, kteří se o psy a jejich výstavy 
zajímají více, můžeme doporučit návštěvu internetové 
adresy www.vystavanetolice.cz, kde najdou fotogalerie 
z minulých ročníků.
Letos můžeme majitele i milovníky psů pozvat na ještě jednu 
výstavu. V sobotu 27. září se bude na závodišti konat 
1. ročník Krajské výstavy psů v Netolicích, spojené se 
Speciální výstavou jagdteriérů, Klubovou výstavou 
bouvierů  a  Spec iá ln í  výs tavou 
faraonských psů. Posuzování v kruzích 
začíná v 9.30 hod., závěrečné soutěže 
budou od 15.00 hodin. Přihlašte na 
výstavu své psy a zabojujte o hodnotné 
ceny  nebo  s i  udě le j t e  k rásnou 
procházku a přijďte se podívat.

   Helena Matějeková

 
 

ZAJÍMAVOSTI

OSLAVA VÝZNAMNÉHO JUBILEA 

V neděli 29. června 2025 se na farní zahradě v Netolicích 
konalo slavnostní posezení u příležitosti 40. výročí 
kněžského svěcení R. D. Mgr. Pavla Lišky a zároveň 20 let 
jeho působení ve farnosti Netolice. Společné setkání 
věřících, přátel a farníků proběhlo v duchu vděčnosti 
a radosti. Panu faráři bylo poděkováno za jeho dlouholetou 
službu, obětavost a duchovní vedení. Příjemné odpoledne 
doprovázela přátelská atmosféra, sdílení vzpomínek 
i společné občerstvení.

                                                      Jiřina Petrášková

O VAŘENÍ PIVA V NETOLICÍCH

Právo várečné patřilo k nejdůležitějším středověkým 
městským právům. Umožňovalo měšťanům vařit a prodávat 
pivo. Pokud město toto právo získalo, mohl ve svém domě 
pivo vařit a šenkovat každý právoplatný měšťan. Obvyklé 
bylo, že se pivo připravovalo přímo v jednotlivých domech.

První zmínky o vaření piva v Netolicích pocházejí už z roku 
1362. O něco později, roku 1390, je zde doloženo jméno 
patnácti sladovníků a pivovarníků. Dá se předpokládat, že 
netolické pivo nebylo určeno jen pro vlastní potřebu, ale 
nacházelo si cestu i do okolních vesnic.

Významným mezníkem byl rok 1518, kdy v Netolicích 
vznikl sladovnický cech. Ten sdružoval místní pivovarníky 
a měl podporu tehdejšího majitele panství Petra 
z Rožmberka. Rožmberkové byli v té době už dědičnými 
pány města.

Z roku 1532 máme zprávu o odvodech povarného z bílého 
piva. Tehdy v Netolicích působilo třináct sladovníků. 

Ve druhé polovině 16. století nechal Vilém z Rožmberka na 
Petrově dvoře, nedaleko za městem, zbudovat nový panský 
pivovar. Údajně tím pověřil Jakuba Krčína, tehdejšího 
významného rožmberského regenta, který se velice zasloužil 
o rozkvět jejich panství. Přesný rok založení neznáme, uvádí 
se 1562–1566, ale jisté je, že petrodvorský pivovar existoval 
v roce 1592, některé prameny uvádějí tento rok i rokem 
založení.

Otázkou zůstává, kdy vznikl společný pivovar netolických 
várečníků. Záznam z roku 1590 hovoří o stížnosti na malé 
odvody povarného tohoto pivovaru, což jeho existenci 
dokládá. Kde přesně stál, se dnes s jistotou také neví. Podle 
některých historiků šlo o dům čp. 32 na rohu náměstí 
a Gregorovy ulice (pozdější hotel Beseda), jiní zmiňují dům 
čp. 2 na náměstí. Existuje také domněnka, že renesanční 
pivovar stál na místě bývalého Měšťanského pivovaru 
v Obecní ulici čp. 58., který byl při vypálení Netolic zničen 
a znovu postaven v roce 1663.

Roku 1601 prodal Petr Vok z Rožmberka, poslední mužský 
člen slavného rodu, Netolice císaři Rudolfu II. O kvalitě 
tehdejšího netolického piva svědčí i fakt, že si Petr Vok 
nechával zdejší pivo posílat na své třeboňské panství, kam 
přesídlil. O jedné takové zásilce máme dokonce zachovalý 
záznam, ve kterém netolický panský úředník Benýdek 
z Veveří roku 1602 píše: kdež mi milostivě psáti ráčíte, abych 
Vaší Mti zde v Netolicích pro truňk Vaší Mti starého piva, 
aby dosti chmelný bylo, některý soudek navařiti dal. Což vše 



- 13 -

poslušně rád učiniti chci jeden sud jest o dvou vědrech 
a druhý šest věder na koštování Vaší Mti vodsílám. 

Rok 1619 znamenal pro Netolice zkázu, neboť v důsledku 
stavovského povstání bylo město císařským vojskem 
generála Dampierra zpleněno a vypáleno. Ohni tehdy 
podlehl i pivovar netolických várečníků. Panský pivovar na 
Petrově dvoře vyšel z této události  bez úhony.
Z uvedené katastrofy se Netoličtí vzpamatovávali po 
desetiletí a před ní velebené a kvetoucí pivovarnictví načas 
z města dočista vymizelo.
Pokračování příště… 

   František Penc

NÁBOROVÁ AKCE POLICIE ČR

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje přijímá nové policisty a policistky.
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PLAKÁTKY AKCÍ
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Neztrácejte svůj drahocenný čas úklidem a přenechte 
tuto starost nám, přičemž vám nabízíme:
- jednorázový úklid domácností a veřejných budov
- pravidelný úklid domácností a veřejných budov
- mimořádný úklid po rekonstrukci nebo malování
- tepování koberců, sedaček a matrací
- mytí oken a parní čistění žaluzií
- další domácí služby
- údržba zahrad 
- stěhování, vyklízení domů a bytu
- čistění střech  
Tel: 773 497 186
www.aronuklidaremeslo.cz

Úklidové práce

INZERCE
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Výkup STARÝCH peřin 

606 514 445

Za věcnou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Zasláním příspěvku nebo díla dává zasílatel souhlas vydavateli 

k jeho šíření v tištěné a elektronické podobě. Za zveřejnění inzerce a placených reklamních článků odpovídá zadavatel. 

Netolice zpravodaj města – periodický tisk územního samosprávního celku – uzávěrka příštího čísla je 25.11.2025. Vydává Město Netolice, 
číslo 3 nákladem 1 150 kusů, www.netolice.cz., kontakt Mgr. J. Petrášková – tel: 380 421 268, email: info@netolice.cz. 

Adresa redakce: Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích, Mírové náměstí 248, 384 11 Netolice. 
Redakční rada: Ing. Jarmila Rybová, Ph.D. – šéfredaktorka, Libuše Záhorková, Jiřina Petrášková. 
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Objednávkový formulář pro inzerci, 
 podmínky a ceník 
naleznete na webu města Netolice 
www.netolice.cz 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

